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Professionsbachelor - Professionsbachelor i radiografi - VIA University College

Institutionsnavn: VIA University College

Indsendt: 11/09-2023 11:35

Ansøgningsrunde: 2023-2

Status på ansøgning: Godkendt

Afgørelsesbilag

Download den samlede ansøgning

Læs hele ansøgningen

Ansøgningstype

Nyt udbud

Udbudssted

Herning

Informationer på kontaktperson for ansøgningen (navn, email og telefonnummer)

Chefkonsulent Helle Bækkelund Sørensen, hbas@via.dk, 87554030 Uddannelsesdekan Helle Kruuse-Andersen,

hkru@via.dk, 87552347

Er institutionen institutionsakkrediteret?

Ja

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Ja

Uddannelsestype

Professionsbachelor

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk

Professionsbachelor i radiografi

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk

Bachelor's Degree Programme of Radiography

Angiv den officielle danske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Professionsbachelor i radiografi

Angiv den officielle engelske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor of Radiography
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Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Det sundhedsfaglige område

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

Generelle adgangskrav

En af følgende:

• En gymnasial eksamen

• Relevant erhvervsuddannelse: Social- og sundhedsassistentuddannelsen (trin 2, hvis tidligere trindelt social- og

sundhedsuddannelse)

• Anden adgang med 4 gymnasiale enkeltfag

Specifikke adgangskrav

Der gælder følgende specifikke adgangskrav for ansøgere med:

Gymnasial eksamen:

• Ingen specifikke adgangskrav

• Fra 2024 indføres dansk A som adgangskrav

Relevant erhvervsuddannelse: Dansk C og engelsk D samt to af følgende fag: bioteknologi A eller biologi B eller fysik B

eller geovidenskab A eller kemi B eller matematik B

Anden adgang med 4 gymnasiale enkeltfag: Dansk A og engelsk C samt to af de følgende fag: Bioteknologi A eller biologi

B eller fysik B eller geovidenskab A eller kemi B eller matematik B

Er det et internationalt samarbejde, herunder Erasmus, fællesuddannelse el. lign.?

Nej
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Hvis ja, hvilket samarbejde?

Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej, undervisningen foregår slet ikke eller i mindre grad på nettet.

ECTS-omfang

210

Beskrivelse af uddannelsens formål og erhvervssigte. Beskrivelsen må maks. fylde 1200 anslag

ikke relevant

Uddannelses struktur og konstituerende faglige elementer

ikke relevant

Begrundet forslag til takstindplacering af uddannelsen

ikke relevant

Forslag til censorkorps

Censorkorps for radiografuddannelsen

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 15 sider. Der kan kun uploades én

fil

Bilag 1_Radiograf-VIA.pdf

Kort redegørelse for det nationale og regionale behov for den nye uddannelse. Besvarelsen må maks. fylde 1800

anslag

En prognose udarbejdet af Cowi for Radiograf Rådet (nov. 2022) viser, at der vil mangle mellem 337 og 505 radiografer på

landsplan i 2032, hvis efterspørgslen efter radiografer udvikler sig med samme årlige gennemsnitlige vækstrate som de

sidste 10 år. Manglen vil slå igennem fra 2024. I samme analyse konkluderes, at der i 2032 forventes at mangle 264

radiografer i Midtjylland.
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Det regionale behov dokumenteres bl.a. i en netop udarbejdet interviewundersøgelse iværksat af VIA i samarbejde med

Region Midtjylland. De interviewede radiografer peger på, at der i fremtiden vil være en stadigt stigende efterspørgsel på

radiografer, dels pga flere ældre og flere med langvarige sygdomsforløb, dels da der udføres langt flere eksplorative

undersøgelser (OutcomesStar 2023). I samme undersøgelse fremgår, at den geografiske afstand mellem

uddannelsesinstitution og praktiksted opleves som en udfordring for de studerende. De studerende skal derfor enten

pendle til studiet eller til praktik. Det betyder endvidere, at det kan være svært at besætte alle praktikpladser, hvis

hospitalet ligger langt fra studiestedet i Aalborg, men også, at de nyuddannede har en tilbøjelighed til at foretrække

ansættelse tæt på Aalborg. Dette bekræftes i Cowis analyser, hvoraf det fremgår, at der er færre uddannede radiografer i

Midtjylland end det realiserede behov, og at behovet dækkes ved nettoindpendling.

VIAs analyser af tal fra UFMs datavarehus understøtter dette, idet andelen af ansøgere til radiografuddannelsen fra

Midtjylland af samtlige 1. prioritetsansøgere til videregående uddannelse er markant lavere i Midtjylland end i resten af

landet (2022 søger 0,3% i Øst- og Vestjylland, 0,8% i gnst. for øvrige landsdele). Geografisk nærhed ser således ud til at

spille en rolle for valg af uddannelsen.

Uddybende bemærkninger

Ingen

Underbygget skøn over det nationale og regionale behov for dimittender. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Region Midtjyllands seneste opgørelse over ubesatte fuldtidsstillinger pr. 1. november 2022 viser 18 ubesatte

radiografstillinger samt 16 ubesatte lægestillinger inden for specialet diagnostisk radiologi. Samtidig viser de aktuelle

ledighedstal for radiografer for såvel DSA som Radiograf Rådet en meget lav ledighed. Pr. juni 2023 er der på landsplan

1,2% fuldtidsledige svarende til 45 fuldtidsledige, heraf 7 i Midtjylland. Der er således ikke en arbejdskraftreserve til at

dække det nuværende og det fremtidige behov for radiografer.

VIA søger om et udbud af uddannelsen i Herning på 30 studiepladser årligt. Dette vil imødekomme et regionalt behov for

flere uddannede radiografer med lokal tilknytning, så arbejdsstyrken kan udvides og fastholdes i Midtjylland. En

bosætningsanalyse fra Danske Regioner 2021 viser, at en høj andel af dimittender fra professionshøjskolerne bor i den

region, hvor de er uddannet. 10 år efter dimission er 71% af dimittenderne fra Midtjylland stadig bosiddende i regionen. Det

er derfor afgørende med en radiografuddannelse i Midtjylland, idet langt de fleste dimittender forventes at blive boende og

arbejde i regionen. Se bilag 1.
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Hvilke aftagere har været inddraget i behovsundersøgelsen? Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

VIA har i 2022 gennemført en kvalitativ interviewundersøgelse med 11 radiografer på de midtjyske sygehuse fordelt på alle

hospitalsenheder i Midtjylland og med deltagelse af såvel chefradiografer som radiografer og uddannelsesansvarlige

radiografer. Undersøgelsen har været forankret i en fælles arbejdsgruppe mellem VIA og Region Midtjylland, som har haft

en tæt løbende koordinering om undersøgelsens udformning og gennemførelse. Arbejdsgruppen blev etableret i

sommeren 2022 med det fælles formål at etablere et data- og vidensgrundlag. Undersøgelsens konklusioner er

præsenteret for Region Midtjyllands Uddannelsesudvalg bestående af de sygeplejefaglige direktører. Desuden indgik

undersøgelsens konklusioner i Region Midtjyllands politiske behandling af sagen i Hospitalsudvalget, Forretningsudvalget

og Regionsrådet, hvor Region Midtjylland gav tilsagn om støtte til VIAs ansøgning om radiografuddannelsen samt om

praktikpladser i Regionsrådet i foråret 2023. Se bilag 1 for yderligere.

Radiograf Rådet udtrykker sin uforbeholdne opbakning til VIAs ansøgning

Beskriv ligheder og forskelle til beslægtede uddannelser, herunder beskæftigelse og eventuel dimensionering.

Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Radiografuddannelsen udbydes p.t. i alle andre regioner end Midtjylland. Samlet er uddannelsen dimensioneret til 287

pladser i 2023/2024: KP: 98, Absalon: 35, UCL: 84 og UCN: 70 (UFM, 2023).

Radiografuddannelsen er fagligt beslægtet med bioanalytikeruddannelsen, som begge har diagnostik som kerneopgave og

baserer sig i høj grad på avanceret sundhedsteknologi. Endvidere er der et fagligt slægtskab med

sygeplejerskeuddannelsen, særligt for dialog og rådgivning med behandlingskrævende patienter. Bioanalytikere arbejder

med nuklearmedicin, og flere sygeplejersker efteruddanner sig som stråleterapeuter. VIA ønsker i det ansøgte udbud for

radiografuddannelsen indtil videre at udbyde det billediagnostiske speciale og dermed supplerende faglighed. VIA udbyder

sygeplejerskeuddannelsen på 7 campusser, mens bioanalytikeruddannelsen udbydes i Aarhus. Endvidere udbyder VIA

uddannelserne ergoterapeut, fysioterapeut, ernæring og sundhed, psykomotorik samt sundhedsfaglig efter- og

videreuddannelse, og en radiografuddannelse i VIA vil indgå i et uddannelses- og forskningsfagligt samt ledelsesmæssigt

samarbejdende miljø med disse uddannelsesmiljøer

Uddybende bemærkninger

Ingen

Beskriv rekrutteringsgrundlaget for ansøgte, herunder eventuelle konsekvenser for eksisterende beslægtede

udbud. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Et udbud i Herning vil qua central placering i regionen tiltrække studerende fra hele Midtjylland, måske især fra det midt-

og vestjyske. VIA har evalueret filialen for sygeplejerskeuddannelsen i Herning. Her ses, at 77% af de studerende fra

Herning har vægtet beliggenhed af uddannelsen i Herning i valg af uddannelse og uddannelsessted. Tal fra KOT viser, at i

alt 285 studerende bosiddende i Midtjylland søgte radiografuddannelsen i 2016-2022, og 71 af disse var bosiddende i

Vestjylland. Der er således basis for at rekruttere flere studerende til en uddannelse i Herning.
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Flere søger radiografuddannelsen i 1. prioritet på landsplan end der er studiepladser. Ved ansøgningsrunden 2023 var der

436 1.-prioritetsansøgere til radiografuddannelsen pr. 5. juli 2023. UCN havde en fremgang i 1.-prioritetsansøgere på 36%

svarende til 105 ansøgere mod 77 året før.

Ved etablering af radiografuddannelse i Herning vil 15 praktikpladser i Midtjylland stillet til rådighed for UCN og 4 stillet til

rådighed for UCL overgå til VIAs udbud. Derfor skal UCN indgå aftale med Region Nordjylland og UCL indgå aftale med

Region Syddanmark om oprettelse af tilsvarende praktikpladser.

Beskriv kort mulighederne for videreuddannelse

Som radiograf kan man videreuddanne sig med følgende tre typer uddannelse:

Kandidatuddannelser: f.eks. den sundhedsfaglige kandidatuddannelse eller kandidatuddannelsen i klinisk videnskab og

teknologi.

Diplomuddannelser: Man kan efteruddanne sig med en relevant diplomuddannelse, f.eks. inden for det sundhedsfaglige

område.

Masteruddannelser: f.eks. Master of Public Health.

Forventet optag på de første 3 år af uddannelsen. Besvarelsen må maks. fylde 200 anslag

VIA forventer at optage 30 studerende pr. år og dermed 90 studerende i uddannelsens første 3 år med forventet

studiestart 2024.

Hvis relevant: forventede praktikaftaler. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Regionsrådet i Region Midtjylland har givet tilsagn om, at der stilles 30 praktikpladser til rådighed for VIAs

radiografuddannelse. Praktikpladserne er tilvejebragt ved såvel oprettelse af nye praktikpladser i regionen samt en

omfordeling af nuværende praktikpladser der historisk har været stillet til rådighed for hhv. UCNs og UCLs

radiografuddannelser. Se bilag 1 for dokumentation fra Region Midtjylland.

Øvrige bemærkninger til ansøgningen

VIA henvendte sig medio april 2023 til UCN med henblik på at etablere et samarbejde om radiografuddannelsen mellem

de to institutioner, særligt om forberedelse af koordinering af praktikken i Midtjylland til gavn for de studerende,

uddannelserne og hospitalsafdelingerne. Som det fremgår af bilag 1, deler UCN ønsket om at indgå i samarbejde, og VIA

har derfor inviteret til dialogmøde.

Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja
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Status på ansøgningen

Godkendt

Ansøgningsrunde

2023-2

Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil

Afgørelsesbrev C1 Professionsbachelor i radiografi.pdf

Samlet godkendelsesbrev - Upload PDF-fil



Følgeskrivelse – Ansøgning om nyt udbud af Radio-
grafuddannelsen i Herning 

Vedlagt fremsendes VIAs ansøgning om at etablere et nyt udbud af Ra-

diografuddannelsen i Herning. 

Grundlaget for ansøgningen er, at der er et dokumenteret behov for flere 

uddannede radiografer såvel nationalt som i Midtjylland. Dette fremgår af 

Radiograf Rådets analyse udarbejdet af COWI pr. november 2022 samt 

Region Midtjyllands nyeste opgørelse over vakante stillinger pr. novem-

ber 2022. 

Regionsrådet i Midtjylland behandlede og støttede VIAs henvendelse om 

at etablere en radiografuddannelse i Herning på sit møde d. 22. marts 

2023 efter forudgående politisk behandling i hhv. Hospitalsudvalget og 

Forretningsudvalget. VIA ønsker indtil videre at udbyde studieretningen 

Radiologisk Billeddiagnostik med i alt 30 studiepladser på ét årligt optag.  

Med ansøgningen ønsker VIA endvidere at bidrage til den politiske 

aftale om flere og bedre muligheder for at tage en professionsrettet 

uddannelse uden for de største byer. Desuden ønsker VIA med 

denne ansøgning at etablere et nyt udbud i Herning i tråd med re-

geringens ønske om at øge uddannelsesudbuddet netop i Herning 

med en ny professionsbacheloruddannelse. 

VIA har hørt såvel UCN som UCL i forbindelse med ansøgningen. UCN 

ser positivt på, at det ansøgte udbud af radiografuddannelsen placeres i 

Herning. Såvel UCN som VIA deler intentionen om at etablere et tæt 

samarbejde om særligt praktikpladser. Allerede i efteråret 2023 går VIA i 

dialog med UCN og de samarbejdende UC’er herom. UCL angiver i hø-

ringssvar en bekymring for rekrutteringsgrundlaget til radiografuddannel-

sen. VIA henholder sig til søgetallene til uddannelsen, som hvert år viser 

langt flere 1.-prioritetsansøgere end der kan optages. 

Er der behov for supplerende oplysninger kan uddannelsesdekan for 

Sundhedsuddannelserne Helle Kruuse-Andersen kontaktes på e-mail 

HKRU@via.dk eller telefon 87552347. 

Med venlig hilsen 

Gitte Sommer Harrits 

Prorektor 

Att: RUVU 

Gitte Sommer Harrits 

Prorektor 

Campus Århus N 

8200 Aarhus N 

E: GISH@via.dk 

T: +4587551876 

www.via.dk 

Dato: 6. september 2023 

1/1 



Hovedkonklusioner, behovsanalyser

I prækvalifikationsansøgningen henvises til en række analyserapporter, som belyser såvel behovet for at 
uddanne radiografer i Midtjylland samt underbygger vigtigheden af at placere uddannelsen centralt i 
regionen.  

VIA analyse ”Behov for radiografer i Midtjylland – en kvalitativ analyse” 

Analysen er udarbejdet af VIA i samarbejde med Region Midtjylland. Den omfatter interviews med 11 
radiografer ansat på Region Midtjyllands sygehuse og er udarbejdet som individuelle ekspertinterviews 
afholdt i november og december 2022. Undersøgelsen og analysen afdækker fem temaer: Professionens 
udvikling, Teknologiens betydning, Mangel på kollegaer, Behov for at uddanne flere samt Studerende og 
praktik. 

Resumé og konklusion 
Outcomes Star Danmark har for VIA University College gennemført en interviewundersøgelse blandt 

radiografer i Region Midtjylland med det formål at få en kvalitativ vurdering af behovet for flere uddannede 
inden for professionen. 

Undersøgelsen finder overordnet, at de interviewede radiografer oplever, at der er et stort og akut 
behov for flere uddannede radiografer, og at etableringen af en ny uddannelse i Region Midtjylland vil være 
ønskeligt.  

Radiograferne fortæller om en stigende efterspørgsel for deres ydelser, og at de ofte involveres på et 
tidligere tidspunkt i patientforløbet, hvor de i højere grad gennemfører eksplorative undersøgelser, frem 
for hypotese af- eller bekræftende. De fortæller også om et stigende antal ældre, som hver især skal have 
flere undersøgelser, og om en hverdag, hvor diverse behandlingsgarantier og udredningspakker kræver 
flere ressourcer pr patient end tidligere.  

Teknologien har på mange måder hjulpet dem i deres arbejde, men har ikke for alvor kunne aflaste 
dem. Der er nogle ting, der kan gøres på mindre tid, og de nye maskiner giver færre arbejdsskader, men 
patientkontakt og -klargøring tager stadig den samme tid. De fortæller også om, at selvom de kan gøre 
mere på kortere tid, så er ventelisterne så lange, at de aldrig kommer i bund og stadig i et stort omfang må 
henvise til private tilbud.  

Flaskehalsen skyldes en omfattende mangel på radiografer. Mange fortæller om maskiner, som i 
princippet kunne køre i døgndrift, men at der ikke er personale til at bemande dem. De fortæller om 
vacancer og om, at det er svært at finde kompetente radiografer blandt de nyuddannede. De går på hugst 
hos hinanden, og de ansætter de lovende studerende lang tid før, de er færdige med uddannelsen.  

Radiograferne fortæller om, at uddannelsens placering i Aalborg er et problem for de studerende ift. 
transport og bolig. Mange af UCN’s praktiksteder ligger i Region Midtjylland, og de studerende skal derfor 
enten pendle til studiet eller til praktik. Det medfører, at mange falder fra uddannelsen. Det betyder 
endvidere, at det kan være vanskeligt at besætte alle praktikpladserne, hvis hospitalet ligger langt fra 
Aalborg, men også, at de nyuddannede har en tilbøjelighed til at foretrække ansættelse tæt på Aalborg. Så 
selvom de måske til en start tager et job længere væk, er der mange, der rykker tættere på Aalborg, hvis 
chancen senere byder sig. 

Radiograferne fortæller også om, hvordan man organisatorisk har forsøgt at indrette sig på forskellige 
måder, så man kompenserer for manglen på radiografer. Men på grund af specialisering og autorisationer 
er der kun et begrænset potentiale i at lade andre faggrupper hjælpe eller overtage opgaver.  



Konklusionen er ifølge radiograferne, at der er behov for at uddanne flere radiografer, og at det vil 
gøre en positiv forskel at åbne en ny uddannelse i Region Midtjylland som supplement til den i Aalborg. 
Dels fordi det vil løse nogle af de logistiske udfordringer, som er problematiske for de studerende, men 
også fordi det muligvis vil kunne tiltrække flere, ressourcestærke studerende, som bor i Region Midtjylland.  

Som en radiograf opsummerer:  

  

Baggrund og formål 
VIA University College har bedt Outcomes Star Danmark (OSDK) om at gennemføre en 

interviewundersøgelse blandt radiografer i Region Midtjylland. Undersøgelsen indgår som en af flere 
undersøgelser, som tilsammen skal belyse behovet for oprettelse af en ny uddannelse i Region Midtjylland.  
I denne rapport formidles de indsigter og konklusioner, som interviewundersøgelsen har resulteret i.  
 

Metodiske bemærkninger 
Undersøgelsen er baseret på 11 interviews med radiografer. Respondenterne er alle udvalgt af Region 

Midtjylland ud fra et ønske om en bred repræsentation geografisk og stillingsmæssigt - dvs. 
chefradiografer, uddannelsesansvarlige radiografer og overradiografer på Hospitalenhed Midt, 
Regionshospitalerne Gødstrup, Horsens og Randers samt Aarhus Universitetshospital.   

 
Der har kun været interviewet radiografer inden for det radiologiske speciale, og undersøgelsen har 

således kun begrænset data ift. det nuklearmedicinske og stråleterapeutiske specialiseringsområde. Til 
gengæld giver undersøgelsen et aktuelt og dyberegående indblik i det radiologiske felt. 

 
Interviewene er gennemført som semistrukturerede interviews i perioden 21/11 til 2/12/22 ud fra en 

interviewguide udviklet i samarbejde med arbejdsgruppen mellem VIA og RM om radiografuddannelserne. 
Interviewene er gennemført online og har haft en varighed af 25-45 minutter. En repræsentant for RM har 
deltaget som observatør ved de fleste interviews. Interviewene er blevet optaget og efterfølgende 
transskriberet. 

Interviewene har haft fire omdrejningspunkter; professionens udvikling, teknologiens betydning, 
behov for flere kollegaer og studerende & praktik. Nærværende rapport er også struktureret omkring disse 
fire omdrejningspunkter, og analysen følger respondenternes udsagn herindenfor.  

 
Undersøgelsen er baseret på kvalitative interviews med personer med særligt indblik i deres område, 

som kan karakteriseres som eksperter.  En kvalitativ undersøgelse medfører en særlig udsagnskraft, hvor 



der er fokus på dybde frem for bredde. Det indebærer f.eks., at undersøgelsen ikke kan sige noget om, hvor 
mange radiografer, der evt. mangler, eller hvor stor en andel af hospitalerne, der mangler radiografer på. I 
stedet kan den sige noget om, hvordan en evt. mangel på radiografer opleves af respondenterne, og hvad 
respondenterne ser som årsag til manglen - og hvad der kan udbedre den.  Undersøgelsen har således 
heller ikke en repræsentativ udsagnskraft, hvilket indebærer, at den ikke har afdækket alle synspunkter, 
men kun dem, som de udvalgte respondenter har. En anden udvælgelse af respondenter kunne teoretisk 
set have givet et andet resultat.  

Da feltet imidlertid er relativt småt, og da udsagn og holdninger fra respondenterne indholdsmæssigt 
er relativt konsistente, er der imidlertid god grund til at tro, at en udvidelse af omfanget af respondenter 
ikke vil give anledning til markant anderledes konklusioner.  

 

Studerende og praktik 
Flere af de interviewede fremhæver, at der er et stort frafald på uddannelsen, og at det er en 

væsentlig årsag til manglen på radiografer. En radiograf siger:  

 
Radiograferne er overordnede enstemmige i vurderingen af, at afstanden mellem UCN og 

praktikstederne er et stort problem, særligt for de hospitaler, som ligger langt fra Aalborg. Afstanden 
medvirker til, at de studerende dropper ud af uddannelsen eller ikke søger ind på den i første omgang. En 
radiograf formulerer det således: 

 

Ud over de nogle gange store distancer mellem uddannelsessted og praktikplads, så peger flere af de 
interviewede også på, at der er et problem ift. de unge, som søger radiografuddannelsen. En radiograf siger 
følgende:  

 

(1 I en artikel i Radiografen fra november 2022 citeres uddannelsesleder Louise Møller for, at frafaldet på 
radiografuddannelsen på UCN er omkring 25%. Kilde: Radiografen, Radiograf rådet 50. årgang, 7/11 2022.) 



Flere af radiograferne fortæller om, at faget og uddannelsen opleves som mindre attraktiv, forstået på 
den måde, at der ikke stilles krav om en given karakter for at blive optaget. Det medfører, at mange af de 
optagne har haft uddannelsen som anden eller tredje prioritet, ikke er studieklare og/eller har et lavt 
karaktergennemsnit. Det medfører dels, at man evt. skifter til drømmestudiet, hvis der bliver plads der, 
og/elller at man har svært ved at gennemføre uddannelsen, som bliver beskrevet som tung inden for fysik 
og teknologi - og at de studerende let giver op, hvis det bliver for besværligt med transport og bolig. En af 
de interviewede fortæller om de radiografstuderende: ’ 

 
 
Radiograferne fortæller om, at der derfor er behov for at få flere stærke og motiverede studerende 

ind på radiografuddannelsen. 
 
Et ekstra problem, der bliver fremhævet af flere af de interviewede, er, at hospitalerne (pånær i 

Herning) ikke tilbyder lejligheder eller mulighed for overnatning i praktikperioderne, hvorfor de studerende 
skal pendle eller selv finde et sted at bo. Selv der, hvor de studerende tilbydes lejligheder, så er det et 
problem, at de kun kan bo der i ugedagene. En radiograf fortæller:  

 

Radiograferne fortæller enstemmigt om, at det er nødvendigt at uddanne flere. De tilføjer, at selvom 
de har travlt, så er det en skal-opgave at finde flere praktikpladser. Flere har ideer til, hvordan man kan 
udnytte ydertimerne bedre, samt andre forslag, som giver plads til flere studerende. Adspurgt om et helt 
uforpligtende bud, så angiver de fleste, at de kan tage 2-4 ekstra studerende på deres afdeling.  
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Danske Regioners bosætningsanalyse 
Danske Regioner offentliggjorde i marts 2021 en analyse af, hvor dimittender fra erhvervsuddan-
nelser, erhvervsakademier, professionshøjskoler og universiteter er bosat 2, 5 og 10 år efter de 
blev færdiguddannet og omfatter dimittender i 2009, 2014 og 2017. Analysen baserer sig på data 
fra Danmarks Statistik (Elevregistreret) samt Institutionsregisteret (placering af uddannelsesinstitu-
tionen og filialer). På baggrund af dette opgøres, hvor mange der pr. 1. januar 2020 1) bor i kom-
munen, hvor uddannelsesinstitutionen er placeret samt omgrænsende kommuner, 2) i regionen 
hvor uddannelsesinstitutionen er placeret samt 3) i hver af de 5 regioner. for professionshøjsko-
lerne ser opgørelsen således ud: 
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Rekrutteringsgrundlag for radiografuddannelse i Herning 

VIA har som nævnt udarbejdet en analyse af andelen af 1. prioritetsansøgninger til videregående 
uddannelse, som søger radiografuddannelsen som 1. prioritet. Data fra Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriets datavarehus, kuben KOTbasis, der baserer sig på data fra Den Koordinerede Til-
melding (KOT) og baseres på ansøgerens bopæl pr. 30. juni i ansøgningsåret. Bemærk at der er 
tale om en status på antal ansøgninger per 5. juli i ansøgningsåret, hvorfor ansøgninger i et even-
tuelt efteroptag ikke indgår i datagrundlaget. 
 
 
 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Bopæl 30. 
juni 

      

Hovedsta-
den 

0,3% 0,5% 0,4% 0,5% 0,6% 0,6% 

Vestjylland 0,1% 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 
Østjylland 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 
Nordjylland 1,0% 0,8% 0,7% 0,7% 0,8% 0,8% 
Sjælland 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,7% 
Fyn 1,0% 1,0% 1,1% 1,0% 1,0% 1,3% 
Sydjylland 0,4% 0,4% 0,3% 0,2% 0,3% 0,7% 

Tabel 1: Andel af alle KOT-ansøgere pr. 5. juli, der har søgt radiografud-
dannelsen som 1. prioritet 
 
Af tallene fremgår, at andelen blandt ansøgere fra Vest- og Østjylland ligger på 0,2 - 0,3 procent, 
hvor den blandt ansøgere fra Hovedstaden, Nordjylland og Sjælland i 2022 (da Absalon kommer til 
som udbyder) ligger på 0,6 - 0,8 procent. Det bemærkes, at andelen blandt ansøgere fra Sjælland 
er steget til 0,7 procent i 2022, da Absalon begyndte at udbyde uddannelsen. 
 
På baggrund af disse tal er udarbejdet et estimat for potentielle ansøgere til radiografuddannelsen i 
Herning, hvis det antages at andelen blandt ansøgere fra Vest- og Østjylland kan hæves til samme 
niveau med et udbud af uddannelsen i egen region. 
 
 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Hvis 0,7% 
i Vestjyl-
land 

35 33 33 32 30 25 

Hvis 0,7% 
i Østjylland 

97 100 98 106 105 92 

I alt 132 133 131 138 135 117 
Tabel 2: Estimat for potentielle 1. prioritetsansøgere, hvis andelen var 
samme niveau som søgningen i Sjælland pr. 2022 
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Jobmuligheder for radiografer 
Arbejdsmarkedsbalancen udarbejdet af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering dokumenterer 
gode jobmuligheder for radiografer i hele landet. Den historiske udvikling  
 

 
Orange kategori: Gode jobmuligheder. Gode jobmuligheder: Stillinger uden rekrutteringsproblemer og med lav ledighed og høj 
jobomsætning. For stillingerne gælder derfor, at jobmulighederne er gode. 
Grøn kategori: Mangel på arbejdskraft. Mangel på arbejdskraft: Stillinger med rekrutteringsproblemer og lav ledighed. Der er man-
gel på arbejdskraft. For stillingerne gælder derfor, at jobmulighederne er rigtig gode. 
M ørkerød kategori: Mindre gode jobmuligheder. Mindre gode jobmuligheder: Stillinger uden rekrutteringsproblemer og med høj le-
dighed og lav jobomsætning. Der er overskud af arbejdskraft. For stillingerne gælder derfor, at jobmulighederne er mindre gode. 
 
 
  



Regionshuset
Viborg

Koncern HR, Sundhedsuddannelser
Skottenborg 26

Postboks 21
DK-8800 Viborg

Tel. +45 7841 0000
kontakt@rm.dk

www.rm.dk

Dato 11-05-2023

Sagsbehandler Esther Warming

esthwarm@rm.dk

Tel. +4529335778

Sagsnr. 1-30-76-9-12

Side 1

Region Midtjyllands svar på henvendelse fra VIA University
College vedrørende nye sundhedsuddannelser

VIA University College (VIA) sendte den 6. april 2022 en henven-
delse til Region Midtjylland angående nye sundhedsuddannelser i
Midtjylland. I henvendelsen foreslås det bl.a., at der oprettes et ud-
bud af jordemoderuddannelsen og et udbud af radiografuddannel-
sen i Midtjylland.

I forlængelse af henvendelsen blev der sommeren 2022 nedsat en
arbejdsgruppe med deltagere fra både VIA og Region Midtjylland.
Arbejdsgruppen har arbejdet med at afdække behovet for de to ud-
dannelser og mulighederne for at etablere det forudsatte antal
praktikpladser på hospitalerne til uddannelserne.

På baggrund af arbejdsgruppens arbejde har regionsrådet i Region
Midtjylland på sit møde den 22. marts 2023 behandlet forslaget om
at etablere et udbud af jordemoderuddannelsen og et udbud af ra-
diografuddannelsen i Midtjylland.

Region Midtjylland vurderer, at der er grundlag for at arbejde vi-
dere med at få uddannet flere radiografer, men vurderer også, at
der ikke er behov for at uddanne flere jordemødre på nuværende
tidspunkt.

Region Midtjylland bakker op om, at der etableres et udbud af radi-
ografuddannelsen i Herning af hensyn til rekrutteringen til hele Re-
gion Midtjylland. Ved etablering af et nyt udbud af radiografuddan-
nelsen i Herning ønsker Region Midtjylland, at det sker gennem et
tæt samarbejde mellem VIA og Professionshøjskolen UCN i Region
Nordjylland. Der er blandt andet behov for opmærksomhed på kon-
sekvenserne for Region Nordjylland og hensynet til en god tilrette-
læggelse af uddannelsesopgaven på hospitalerne i Region Midtjyl-
land. Det indebærer blandt andet at der skal arbejdes med en æn-
dret tilrettelæggelse af praktikken, f.eks. at de studerende kommer
i praktik på andre tidspunkter end i dagtid.

Desuden lægger Region Midtjylland vægt på, at det nye udbud af
radiografuddannelsen skal have en høj kvalitet, der blandt andet vil
gøre det attraktivt at være studerende i Herning. Samtidig er det
vigtigt, at både VIA og UCN har fokus på, at der fortsat skal arbej-
des på at sænke frafaldet på radiografuddannelsen.

Under de forudsætninger vurderer Region Midtjylland , at der kan
stilles praktikpladser til rådighed på hospitalerne til et udbud med
et optag på 30 studerende årligt. Pladserne tilvejebringes ved at 15
af de praktikpladser, der på nuværende tidspunkt stilles til rådighed
for radiografuddannelsen på UCN, fremover stilles til rådighed for
VIA. Desuden vil de 4 praktikpladser, der i dag stilles til rådighed
for radiografuddannelsen på University College Lillebælt (UCL)
fremover blive stille til rådighed for VIA. Derudover etableres i alt
11 nye praktikpladser på hospitalerne i Region Midtjylland. Samlet
betyder det, at optaget på uddannelsen kan øges med 11 stude-
rende årligt set i forhold til det nuværende optag på de to profes-
sionshøjskoler.

Region Midtjylland vil gå i dialog med både UCN og UCL om dette,
men også med Region Nordjylland og Region Syddanmark, da en
sådan ændring også kan få konsekvenser for de to regioner.
Region Midtjylland ser frem til det videre samarbejde med VIA om
radiografuddannelsen.

Venlig hilsen

Anders Kühnau
Regionsrådsformand

Bestyrelsesformand Peter Sørensen
Bestyrelsen for VIA University College

Region Midtjyllands svar på henvendelse fra VIA University 
College vedrørende nye sundhedsuddannelser 

VIA University College (VIA) sendte den 6. april 2022 en henvendelse 
til Region Midtjylland angående nye sundhedsuddannelser i Midtjyl-
land. I henvendelsen foreslås det bl.a., at der oprettes et udbud af 
jordemoderuddannelsen og et udbud af radiografuddannelsen i 
Midtjylland. 
 
I forlængelse af henvendelsen blev der sommeren 2022 nedsat en ar-
bejdsgruppe med deltagere fra både VIA og Region Midtjylland. 
Arbejdsgruppen har arbejdet med at afdække behovet for de to ud-
dannelser og mulighederne for at etablere det forudsatte antal prak-
tikpladser på hospitalerne til uddannelserne.  
 
På baggrund af arbejdsgruppens arbejde har regionsrådet i Region 
Midtjylland på sit møde den 22. marts 2023 behandlet forslaget om 
at etablere et udbud af jordemoderuddannelsen og et udbud af radio-
grafuddannelsen i Midtjylland. 
 
Region Midtjylland vurderer, at der er grundlag for at arbejde videre 
med at få uddannet flere radiografer, men vurderer også, at der ikke 
er behov for at uddanne flere jordemødre på nuværende tidspunkt. 
 
Region Midtjylland bakker op om, at der etableres et udbud af radio-
grafuddannelsen i Herning af hensyn til rekrutteringen til hele Region 
Midtjylland. Ved etablering af et nyt udbud af radiografuddannelsen i 
Herning ønsker Region Midtjylland, at det sker gennem et tæt samar-
bejde mellem VIA og Professionshøjskolen UCN i Region Nordjylland. 
Der er blandt andet behov for opmærksomhed på konsekvenserne for 
Region Nordjylland og hensynet til en god tilrettelæggelse af uddan-
nelsesopgaven på hospitalerne i Region Midtjylland. Det indebærer 
blandt andet at der skal arbejdes med en ændret tilrettelæggelse af 
praktikken, f.eks. at de studerende kommer i praktik på andre tids-
punkter end i dagtid. 
 
 

Bestyrelsesformand Per B. Christensen 
VIA University College 



Side 2

Under de forudsætninger vurderer Region Midtjylland, at der kan stil-
les praktikpladser til rådighed på hospitalerne til et udbud med et op-
tag på 30 studerende årligt. Pladserne tilvejebringes ved at 15 af de 
praktikpladser, der på nuværende tidspunkt stilles til rådighed for ra-
diografuddannelsen på UCN, fremover stilles til rådighed for VIA. 
Desuden vil de 4 praktikpladser, der i dag stilles til rådighed for radi-
ografuddannelsen på University College Lillebælt (UCL) fremover blive 
stillet til rådighed for VIA. Derudover etableres i alt 11 nye praktik-
pladser på hospitalerne i Region Midtjylland. Samlet betyder det, at 
optaget på uddannelsen kan øges med 11 studerende årligt set i for-
hold til det nuværende optag på de to professionshøjskoler.  

Region Midtjylland lægger vægt på, at det nye udbud af radiografud-
dannelsen skal have en høj kvalitet, der blandt andet vil gøre det at-
traktivt at være studerende i Herning. Samtidig er det vigtigt, at både 
VIA og UCN har fokus på, at der fortsat skal arbejdes på at sænke 
frafaldet på radiografuddannelsen. 

Region Midtjylland vil gå i dialog med både UCN og UCL om den vi-
dere proces. Derudover orienteres Region Nordjylland og Region Syd-
danmark, da en sådan ændring også kan få konsekvenser for de to 
regioner.  

Region Midtjylland ser frem til det videre samarbejde med VIA om ra-
diografuddannelsen. 

Venlig hilsen 

Anders Kühnau 
Regionsrådsformand 



Til VIA University College 

Frederiksberg, 18. april 2023 

Radiografuddannelse i Region Midtjylland 

Det er kommet til Radiograf Rådets kendskab, at VIA University College vil søge om prækvalifikation af, at 

der oprettes en radiografuddannelse i Region Midtjylland. Radiograf Rådet skal i den forbindelse udtrykke 

sin uforbeholdne støtte til initiativet. 

Radiograf Rådet oplever et stort og udækket behov for radiografer som følge af, at der for Radiograf Rådet 

at se uddannes for få radiografer i dag. På flere områder har det medført, at andre faggrupper må løse 

radiograffaglige opgaver med risiko for, at opgaverne udføres på et sundhedsfagligt ringere niveau, end 

hvis det havde været muligt at rekruttere radiografer til opgaverne. Der er intet, der tyder på, at manglen 

på radiografer vil blive afhjulpet foreløbig, bl.a. fordi mange radiografer vil trække sig tilbage fra 

arbejdsmarkedet i de kommende år. 

Radiograf Rådet må konstatere, at antallet af studiepladser på radiografuddannelsen på landsplan er klart i 

underkanten af, hvad behovet for radiografer tilsiger, og hilser derfor en uddannelse i Region Midtjylland 

velkommen - særligt hvis uddannelsen er med til at øge den samlede dimensionering til 

radiografuddannelsen i Danmark. Konkret vil en radiografuddannelse i Region Midtjylland dog under alle 

omstændigheder kunne tiltrække flere personer til faget og dermed bidrage til at afhjælpe de aktuelle 

rekrutteringsudfordringer på regionens sygehuse. 

Radiograf Rådet noterer sig med tilfredshed, at Region Midtjylland lægger op til at udvide antallet af 

praktikpladser på regionens sygehuse og dermed muliggøre en øget dimensionering. Omend 11 nye pladser 

næppe vil kunne dække de fremtidige behov for radiografer i regionen, ser Radiograf Rådet positivt på, at 

regionen ønsker en udvidelse. 

Radiograf Rådet stiller gerne sin ekspertise til rådighed for VIA University College, hvis professionshøjskolen 

ønsker at involvere Radiograf Rådet i det kommende arbejde med uddannelsens etablering, ligesom Rådet 

meget gerne tager sæde i uddannelsesudvalget. 

Afslutningsvis skal Radiograf Rådet gentage sin støtte til initiativet og ser frem til, at der fremadrettet 

uddannes radiografer i alle landets regioner. 

Christian Gøttsch Hansen 

Konstitueret formand for Radiograf Rådet 
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Professionshøjskolen UCN 

UCN Kvalitetskontor 

Selma Lagerløfs Vej 2 

9220 Aalborg Øst 

72 69 50 00 

campus-sl@ucn.dk 

www.ucn.dk 

5. juli 2023

Ref. Anja Lyager Degn 

72690348 

ajd@ucn.dk 

- Et tæt samarbejde omkring den faglige kapacitet på de to uddannel-

sesudbud, da potentielle radiografer med kandidat og masterniveau

er begrænset (adjunkter/lektorer) – og der fremadrettet skal være

underviserkapacitet til rådighed for begge udbud.

- Tæt samarbejde mellem begge uddannelsesudbydere, Region

Midtjylland og Region Nordjylland, omkring koordinering af klinik-

pladser, så det sikres, at studieretningen indenfor stråleterapi fortsat

kan udbydes i Nordjylland og dermed dække rekruttering i den Nord-

jyske Region.

- Studieordningerne på de to udbud bør afstemmes af hensyn til kli-

nisk praksis’ kapacitet til at varetage uddannelsesopgaven, særligt

set i lyset af, at klinikkerne vil modtage studerende fra VIA og UCN

på samme tid, da VIA optager årligt og UCN optager halvårligt.

Venlig hilsen 

Kristina Østergaard Kristoffersen 

Rektor 

VIA University College 

Att.: Gitte Sommer Harrits 

Hedeager 2  

8200 Aarhus N 

UCN’s høringssvar vedr. VIA’s ansøgning 
om prækvalifikation af nyt udbud af Radio-
grafuddannelsen i Herning 

Professionshøjskolen UCN takker for muligheden for at blive hørt i forbin-

delse med VIA’s ansøgning om etablering af et udbud af Radiografuddannel-

sen i Herning.  

UCN støtter, at et udbud i Midtjylland placeres i Herning for at øge især an-

delen af studerende bosat i Vestjylland, som søger optagelse på radiograf-

uddannelsen, idet der især i det vestjyske er mangel på radiografer (jf. brev 

fremsendt af VIA til UCN vedr. anmodning om høringssvar).  

UCN har dog en faglig bekymring ifht udbuddet i Herning, da Radiografpro-

fessionen er specialiseret i en særlig grad. UCN ser, at et udbud i Herning vil 

kræve følgende: 
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Området for Sundhed UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole 

Niels Bohrs Allé 1 . 5230 Odense M 

Tlf. 6318 3000 . ucl.dk 

Dato 

5. juli 2023

Reference 

mago 

Journalnr. 

– 

Prorektor Gitte Sommer Harrits 

Campus Århus N 

Hedeager 2 

8200 Aarhus N 

Vedr. Høring ifm. VIAs ansøgning om prækvalifikation af 

Radiografuddannelse i Herning 

Vi vil gerne kvittere for jeres opmærksomhed på, at et nyt udbud af radiografuddannelse i 

Herning skal kunne sikre bæredygtige udbud af uddannelsen for både UCL og VIA. Såle-

des tak for vores mulighed for at kommentere på jeres planer om at søge prækvalifikation 

heraf. 

Vi har følgende to opmærksomhedspunkter: 

1. Radiografuddannelsen er en lille uddannelse med høj specialisering og begrænset

rekrutteringsgrundlag, hvorfor det kan blive udfordrende med en ekstra udbyder af ud-

dannelsen.

2. Praktikpladserne i Horsens, som vi anvender, er praktikpladser, som vi låner af UCN. At

praktikpladserne benyttes af UCL skyldes dels en historisk tilknytning mellem Horsens

og Radiografuddannelsen ved UCL, og dels at UCN ikke har benyttet pladserne.

Vi har derfor ingen yderligere kommentarer hertil.

Venlig hilsen 

Kim Bøg-Jensen 

Direktør 

Tlf.2949 3920 

E-mail kibo@ucl.dk



Radiografuddannelse i Midtjylland 
Kære Kristina 

I forbindelse med, at Regionsrådet i Region Midtjylland behandlede og støttede VIAs 
henvendelse om at etablere en radiografuddannelse i Herning, ønskede Regionsrå-
det et tæt samarbejde mellem VIA og UCN om uddannelsen. Den intention deler vi til 
fulde, og derfor inviterer vi med denne henvendelse til at etablere et tæt samarbejde 
mellem vores to institutioner om radiografuddannelsen; en vigtig uddannelse i vores 
sundhedsvæsen og en profession, hvor efterspørgslen forventes at øges. 

Vi ser frem til at samarbejde med UCN om radiografuddannelsen og radiografprofes-
sionen. Vores samarbejde kunne for eksempel omfatte: 

• udarbejdelse og koordinering af studieordningen i videst mulige omfang un-
der hensyntagen til, at VIAs udbud vil have ét årligt optag på 30 studieplad-
ser og dermed ikke har mulighed for at tilrettelægge undervisning og praktik
i samme flow på hvert semester, som UCN har med to årlige optag

• sikring af at både UCN og VIA har bæredygtige udbud af uddannelsen, som
modsvarer aftagernes behov og som ligger i forlængelse af Region Midtjyl-
lands fordeling af 30 praktikpladser til VIA omfattende 11 nye pladser, 15
som hidtil har været stillet til rådighed for UCN og 4, som hidtil har været
stillet til rådighed for UCL.

• koordinering af praktikken i Midtjylland, eksempelvis ved etablering af et sa-
marbejdsforum med deltagelse af VIA, UCN og Region Midtjylland. I et sa-
marbejdsforum kunne metoder til fordeling af studerende i praktik drøftes,
for eksempel ved at dedikere bestemte hospitalsafdelinger til VIAs stude-
rende. Vi er i den sammenhæng inspirerede af potentialet i UCNs nye tiltag
med fordeling af studerende i praktik, som kan medvirke til at tilrettelægge
praktikken bedst muligt for såvel de studerende, for uddannelserne og for
hospitalsafdelingerne.

Til din orientering planlægger VIA at søge om prækvalifikation til radiografuddannel-
sen ved ansøgningsfristen september 2023 og med studiestart tidligst i 2024. VIA øn-
sker indtil videre at udbyde studieretningen Radiologisk Billeddiagnostik. I forbindelse 
med prækvalifikationsansøgningen henvender vi os naturligvis til jer senere på foråret 
med henblik på at indhente UCNs høringssvar.  
I forlængelse af ovenstående arbejde, vil vi også orientere om, at VIA ikke søger om 
prækvalifikation af jordemoderuddannelsen. 

Vi håber på et godt samarbejde med UCN om radiografuddannelsen, ligesom vi har 
tradition for på en række andre felter. I er som altid velkomne til at kontakte os, hvis I 
har input eller spørgsmål til ovenstående. 

Med venlig hilsen 

Harald Mikkelsen 
Rektor 

Rektor Kristina Kristoffersen 
UCN 
Att.: kkri@ucn.dk 

Harald Mikkelsen 
Rektor 

Campus Århus N 
Hedeager 2 Adm.bygning 
8200 Aarhus N 

E: HM@via.dk 
T: +4587551001 
www.via.dk 

Dato: 19. april 2023 
J.nr.: A22-68919
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Ref. Kristina Kristoffersen 

72690100 
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VIA 

Att.: Rektor Harald Mikkelsen 

Radiografuddannelse i Midtjylland 

Kære Harald 

Mange tak for dit brev med VIAs invitation til et tæt samarbejde om et midt-

jysk udbud af radiografuddannelsen. Det vil jeg på vegne af UCN gerne kvit-

tere for. Vi indgår naturligvis meget gerne i samarbejdet og den fortsatte 

gode dialog, vi har mellem vores institutioner. Som vi har tradition for, udar-

bejder vi gerne løsninger i fællesskab. 

Et fælles samarbejdsforum om udbuddet er derfor særdeles vigtigt, og UCN 

og foreslår, at det etableres efter sommerferien for at kunne indlede samar-

bejdet forinden ansøgningsfristen til prækvalifikation i september.  

De to regioners aftale om praktikpladser samt samarbejdsforummets arbejde 

vil have betydning for, hvorvidt vi kan lykkes med at realisere og sikre to bæ-

redygtige udbud. Vi har en faglig bekymring omkring jeres ønske om 1 årligt 

optag kombineret med de nuværende samarbejdsmodeller omkring praktik-

ker.  

Vi ser positivt på, at det evt. midtjyske udbud af radiografuddannelsen place-

res i Herning for at bidrage til rekruttering til radiografstillinger i den vestlige 

del af Midtjylland, hvor behovet for flere radiografer er mest udtalt. 

UCN kvitterer desuden for, at VIA har hørt Region Midtjylland ift. behovet for 

flere jordemødre og på den baggrund har besluttet ikke at søge prækvalifika-

tion til et midtjysk udbud af jordemoderuddannelsen.  

Venlig hilsen 

Kristina Kristoffersen 

Rektor 
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Kære Harald Mikkelsen 

 

På baggrund af gennemført prækvalifikation af Professionshøjskolen VIA 

University Colleges ansøgning om godkendelse af nyt udbud er der truffet følgende 

afgørelse: 

 

Godkendelse af udbud af professionsbacheloruddannelse i radiografi 

(Herning) 

 

Afgørelsen er truffet i medfør af § 20, stk. 1, nr. 1, i bekendtgørelse om 

akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af 

videregående uddannelser (nr. 1558 af 2. juli 2021 med senere ændringer), og § 3, 

stk. 1, i bekendtgørelse nr. 271 af 22. marts 2014 om særlige betingelser for 

godkendelse af udbud af erhvervsakademiuddannelser, 

professionsbacheloruddannelser, akademiuddannelser og diplomuddannelser. 

 

Da VIA University College er positivt institutionsakkrediteret, gives godkendelsen til 

umiddelbar oprettelse af uddannelsen.       

 

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af 

videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag. 

 

Vedlagt i bilag er desuden følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

angående uddannelsens adgangskrav, titler, struktur, omfang, mv. Ved spørgsmål 

til afgørelsen eller følgebrevet kan Uddannelses- og Forskningsstyrelsen kontaktes 

på pkf@ufm.dk.  

 

Med venlig hilsen 

 
Christina Egelund 

 

 

 

Bilag: 1 – RUVU’s vurdering af ansøgningen 

 2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen med 

uddannelsens grundoplysninger 

6. december 2023 

 
Uddannelses- og 

Forskningsministeriet 

 

Børsgade 4 

Postboks 2135 

1015 København K 

Tel. 3392 9700 

ufm@ufm.dk 

www.ufm.dk 

 

CVR-nr. 1680 5408 

 

Ref.-nr. 

2023 - 53795 
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Bilag 1 – RUVU’s vurdering af ansøgningen 

 

Nr. C1 – Nyt udbud 
(Efterår 2023) 

Status på ansøgningen:  
Godkendt 

Ansøger og 
udbudssted: 

Professionshøjskolen VIA University College (Herning) 

Uddannelsestype: 
 

Professionsbacheloruddannelse 

Uddannelsens navn 
(fagbetegnelse) på 
hhv. dansk/engelsk: 

- Radiografi 
- Radiography 

Titel, som 
uddannelsen giver 
ret til at anvende: 

- Professionsbachelor i radiografi 
- Bachelor of Radiography 

Hovedområde: Det sundhedsfaglige 
område 
 

Genansøgning: Ja 

Sprog: Dansk 
 

Antal ECTS: 210 ECTS 

Link til ansøgning på 
pkf.ufm.dk: 

https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee0388658
8109e015  
 

Link - 
UddannelsesGuiden 

https://www.ug.dk/uddannelser/professionsbachelorud
dannelser/socialogsundhedsuddannelser/radiograf  
 

RUVU’s vurdering på 
møde d. 7. november 
2023 

RUVU vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne 
som fastsat i bilag 4 i bekendtgørelse om akkreditering 
af videregående uddannelsesinstitutioner og 
godkendelse af videregående uddannelser (nr. 1558 af 
2. juli 2021 med senere ændringer). 
 
RUVU lægger til grund for sin vurdering, at 
ansøgningen dokumenterer, at der er behov for at øge 
antallet af uddannede radiografer i det vestlige 
Midtjylland, og at behovet for radiografer generelt er 
voksende. 
 
RUVU lægger desuden vægt på, at Region Midtjylland 
vil etablere 11 nye praktikpladser, men bemærker 
samtidig, at oprettelsen af udbuddet kan få indflydelse 
på omfanget af praktikpladser hos øvrige udbydere. 
RUVU har imidlertid noteret sig, at som led i en aftale 
om arbejdsdeling, støtter UCN en placering af et 
udbud af uddannelsen i Herning. 
 
RUVU bemærker endvidere, at det fremgår af 
ansøgningen, at UCN og VIA vil samarbejde om 
uddannelsen og praktik. RUVU finder det meget 
positivt, og vil gerne understrege nødvendigheden af 
et fortsat samarbejde med henblik på at fastholde 
bæredygtige udbud med de nødvendige 
studieretninger. 
 

https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee03886588109e015
https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee03886588109e015
https://www.ug.dk/uddannelser/professionsbacheloruddannelser/socialogsundhedsuddannelser/radiograf
https://www.ug.dk/uddannelser/professionsbacheloruddannelser/socialogsundhedsuddannelser/radiograf
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Bilag 2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

 

 

I forbindelse med godkendelsen af Professionshøjskolen VIA University Colleges 

nye udbud af professionsbacheloruddannelsen i radiografi bemærker 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, at uddannelsen tidligere er godkendt til 

udbud, og at uddannelsen og adgangskravene til uddannelsen er fastsat i 

bekendtgørelse nr. 776 af 12. juni 2023 om uddannelsen til professionsbachelor i 

radiografi.  

 

Uddannelsens adgangskrav fremgår endvidere af bekendtgørelse nr. 87 af 25. 

januar 2023 om adgang til erhvervsakademiuddannelser og 

professionsbacheloruddannelser.  

 

Det betyder, at hvis der måtte være uoverensstemmelser omkring det i 

ansøgningen anførte om uddannelsen og bekendtgørelsens regler, så er det de 

centralt fastsatte regler i ovenstående bekendtgørelser, som finder anvendelse 

f.eks. i forhold til titler, adgangskrav m.v. 

 

Styrelsen gør opmærksom på, at uddannelsen skal følge de regler, som er fastsat 

om uddannelsen i den til enhver tid gældende uddannelsesbekendtgørelse og 

adgangsbekendtgørelse.  

 

Udbudsgodkendelsen kan bortfalde efter § 16 i lov om 

erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 1343 af 10. december 2019.  

 

Herudover har styrelsen noteret følgende: 

 

Udbudssted: 

Herning. 

 

Sprog: 
Dansk. 

 

Dimensionering: 

Uddannelsen er uddannelsesspecifik dimensioneret. Loftet fastsættes årligt efter 

ønske fra de enkelte institutioner. I den forbindelse skal institutionerne kunne 

dokumentere, at relevante aftagere forpligtiger sig til at stille relevante 

praktikpladser til rådighed for gennemførslen af uddannelsen.  

 

 

 

 


